
24

zmíněného pravidla snižování počtu 
žáků ve třídách (viz dále).

Ve vyhlášce č. 492/2005 Sb. (krajské 
normativy) novela zakotvuje nárok na 
financování podpůrných opatření. Na 
tuto novelu navazuje další úprava ve vy-
hlášce č. 280/2016 Sb. (viz dále).

Ve vyhlášce č. 177/2009 Sb. (matu-
ritní zkoušky) novela s účinností od  
1. října 2016 nahrazuje pojem „po-
sudek“ pojmem „doporučení“ a sjed- 
nocuje tak terminologii výstupů škol-
ských poradenských zařízení určených 
školám a školským zařízením.

§ § § 

► Vyhláška č. 196/2016 Sb., kterou se 
mění vyhláška č. 33/2005 Sb., o ja- 
zykových školách s právem státní 
jazykové zkoušky a státních jazyko-
vých zkouškách, ve znění pozdějších 
předpisů, nabyla účinnosti 1. čer-
vence 2016. Zpřesněna byla některá 
procesní pravidla, např. neveřejnost 
písemné části zkoušky a jednání komi-
se, povinnost zveřejnit termíny úst-
ních zkoušek způsobem umožňujícím 
dálkový přístup, losování otázek ústní 
části zkoušky, dokumentace o zkoušce 
(namísto dosavadního protokolu jde 
o protokol o písemné části zkoušky, 
průběh ústní zkoušky je veden v zá-
znamu, z ústní zkoušky speciální pro 
obor tlumočnický je nově pořizován  
i zvukový záznam ústní zkoušky).

Výslovně je zakotven ekvivalent jed-
notlivých úrovní státních jazykových 
zkoušek k úrovním stanoveným ve 
Společném evropském referenčním 
rámci pro jazyky (státní jazyková 
zkouška základní odpovídá úrovni B2, 
všeobecná odpovídá úrovni C1 a spe-
ciální odpovídá úrovni C2).

Na osvědčení o úspěšném zakončení 
kurzu se již neuvádí prospěch. Upravena 
byla rovněž příloha vyhlášky č. 33/2005 
Sb. obsahující Zkušební řád (např. sta-
novení časového rozsahu jednotlivých 
částí písemné zkoušky, výslovně stano-
vena povinnost upravit podmínky pro 
uchazeče se speciálními vzdělávacími 
potřebami a další). Dochází rovněž ke 
zvýšení úplaty za jazykovou zkoušku  
(o 1 000 Kč, tj. podle typu zkoušky 5 až 
10 000 Kč).

► Vyhláška č. 202/2016 Sb., kterou se 
mění vyhláška č. 364/2005 Sb., o vede-
ní dokumentace škol a školských zaříze-
ní a školní matriky a o předávání údajů  
z dokumentace škol a školských zaříze- 
ní a ze školní matriky (vyhláška o do-
kumentaci škol a školských zařízení), ve  
znění pozdějších předpisů, nabývá 
účinnosti k 1. září 2016. Nová příloha 
č. 3 upravuje předávání individuál-
ních i agregovaných údajů týkajících 
se podpůrných opatření 2. až 5. stup-
ně. Údaje se budou předávat průběžně 
podle aktuálních změn. Dále dochází 
ke zpřesnění výčtu již sledovaných úda-
jů, zejména členění údajů o fyzických 
osobách podle pohlaví. Zrušeno je pře-
dávání několika údajů.

§ § §

► Nařízení vlády č. 273/2016 Sb., 
kterým se mění nařízení vlády  
č. 564/2006 Sb., o platových pomě-
rech zaměstnanců ve veřejných služ-
bách a správě, ve znění pozdějších 
předpisů, nabývá účinnosti k 1. září 
2016. Týká se změny (navýšení) platů 
pedagogických pracovníků.

§ § §

► Vyhláška č. 279/2016 Sb., kterou se 
mění vyhláška č. 10/2005 Sb., o vyš-
ším odborném vzdělávání, ve znění 
pozdějších předpisů, nabývá účinnosti 
k 1. září 2016. Termín posledního kola 
přijímacího řízení může být vyhlášen 
tak, aby přijímací řízení bylo ukonče-
no nejpozději do posledního pracovní-
ho dne v měsíci říjnu. Totéž platí pro 
náhradní termíny (§ 2 odst. 5).

§ § §

► Vyhláška č. 280/2016 Sb., kterou 
se mění vyhláška č. 14/2005 Sb.,  
o předškolním vzdělávání, ve znění 
pozdějších předpisů, a některé dal-
ší vyhlášky, nabývá z převážné čás-
ti účinnosti k 1. září 2016, vybraná 
ustanovení nabývají účinnosti později. 
Tato vyhláška navazuje především na 
úpravy školského zákona provedené 
aktuální novelou č. 178/2016 Sb. V pří- 
padě předškolního vzdělání (vy-
hláška č. 14/2005 Sb.) jde zejména  
o podrobnější úpravu povinné před-
školní docházky, vzdělávání v lesních 

mateřských školách (včetně toho, že 
je-li ve třídě lesní mateřské školy pří-
tomno více než 8 dětí, vykonává v ta-
kové třídě pracovní činnost souběžně 
nepedagogický pracovník s vyme-
zenou odbornou způsobilostí, dále 
je nově upraven § 5 odst. 2 vyhlášky  
v tom smyslu, že přebírat děti před 
zahájením vzdělávání a odevzdávat 
je při ukončení vzdělávání bude nově 
moci jen učitel mateřské školy, nikoli 
jiný pedagogický pracovník, jak tomu 
bylo dosud).

Novelizační vyhláška č. 280/2016 
Sb. dále u předškolního a základního 
vzdělávání (vyhláška č. 48/2005 Sb.) 
zavádí přechodné období pro využití 
pravidla snižování počtu dětí a žáků 
ve třídách (skupinách), stanovené 
vyhláškou č. 197/2016 Sb., pro školy, 
které jsou pro školní rok 2016/17 ob-
sazeny takovým způsobem, že by bylo 
nutné vytvořit novou třídu nebo sku-
pinu – v těchto případech se pravidla 
snižování počtu dětí a žáků ve třídách 
(skupinách) uplatní až od 1. září 2017.

Novelizační vyhláška č. 280/2016 Sb. 
dále upravuje vyhlášku č. 492/2005 
Sb. (krajské normativy) – v § 1 zavá-
dí jako jednotku výkonu 1 dítě v lesní 
mateřské škole nebo třídě s celoden-
ním nebo polodenním provozem, 
naopak jako jednotka výkonu vypadl 
žák kursu pro získání základů vzdělání.

V LEGISLATIVNÍM     
PROCESU

Jde o návrhy, které nemusí být 
schváleny v navrhované podobě (uvá-
díme předpokládané datum účinnos-
ti), případně nemusí být schváleny 
vůbec. Je tedy třeba sledovat vývoj ak-
tuálního stavu.

§ § §

► Návrh vyhlášky, kterou bude sta-
noven seznam potravin, které lze na-
bízet k prodeji ve školách. Její vydání 
je očekáváno v nejbližších dnech.

§ § §

►  Návrh vyhlášky, kterou se stanoví 
podrobnosti o organizaci přijímací-
ho řízení ke vzdělávání ve středních 

§


